
                                           
 
 

 
Det.61/25 

 
DETERMINAZIONE AD ACQUISIRE LA FORNITURA DI CARTOLERIA 
PERSONALIZZATA NELL’AMBITO DEL PROGETTO FRIEND EUROPE - 
ENTERPRISE EUROPE NETWORK 2022-2025 
AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 50, COMMA 1, LETTERA B) DEL D.LGS. 
36/2023 
CUP C39J22001990009 
CIG B673B35D73 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 

PREMESSO 
 

• che Unioncamere del Veneto – Eurosportello è coordinatore del progetto 
“Friend Europe 2022-2025" rif. 101075066 approvato nell’ambito del programma 
europeo Single Market; 
• che l’obiettivo del progetto è supportare la competitività delle micro, piccole e 
medie imprese attraverso la realizzazione di servizi per la loro crescita, lo sviluppo 
dell’internazionalizzazione, innovazione e capacità di sviluppo e trasferimento delle 
tecnologie, nonché la partecipazione alle politiche e ai programmi europei; 
• che nell’ambito del progetto Unioncamere del Veneto ha, tra i suoi compiti, 
l’organizzazione e la partecipazione a eventi, iniziative promozionali, missioni 
imprenditoriali, fiere e brokerage events a beneficio delle imprese del territorio 
veneto; 
• che si rende necessario provvedere all’acquisto di cartoleria personalizzata da 
consegnare in occasione delle iniziative sopracitate per massimizzare la promozione 
del progetto e facilitare il contatto con le micro, piccole e medie imprese del 
territorio veneto; 
• che nello specifico, Unioncamere intende procedere all’acquisto di articoli con le 
seguenti caratteristiche: 

- 200 post-it  
- 500 taccuini  
- 70 agende settimanali  
- 500 blocchi A4 
- 1000 cartelline con lembi 
- 1000 flyer promozionali  

• che, considerati i principi generali applicati ai progetti europei, si richiede che la 
fornitura rispetti logiche di sostenibilità e circolarità nella produzione e/o nei 
materiali utilizzati, nonché le linee guida per la comunicazione fornite dal 
programma; 
• che il prezzo massimo stimato del servizio de quo ammonta a complessivi € 
8.000,00; 
• che, pertanto, si rende necessaria l’individuazione di un operatore in grado di 
assicurare la prestazione della fornitura e della personalizzazione che sia in 



possesso dei requisiti di ordine generale di cui agli artt. da 94 a 98 del Titolo IV, 
Capo II, della Parte V del D.Lgs. n. 36/2023 e che applichi al personale dipendente 
impiegato nell’attività oggetto dell’appalto il CCNL del settore 1400 editoria e grafica 
artigianato; 
• che l’operatore, oltre ad essere in possesso di una specifica competenza ed 
esperienza nella fornitura richiesta, deve garantire il rispetto delle tempistiche e 
richiedere un corrispettivo congruo e in linea con quanto applicato nel mercato di 
riferimento; 
• che dall’indagine esperita è stata individuata l’impresa Arbos Srl Società Benefit 
P.IVA 03533300244, impresa B-corp che utilizza materiali da riciclo come carta 
riciclata, cuoio riciclato, tessuto riciclato e plastica riciclata che vengono valorizzati 
per creare oggetti di uso quotidiano ecosostenibili; 
• che l’azienda possiede documentate esperienze pregresse idonee ad assicurare 
l’ottimale esecuzione delle prestazioni contrattuali, avendo ricevuto affidamenti 
analoghi da parte di enti pubblici e privati, tra i quali: l’Università di Padova, 
l’Università di Venezia Ca’ Foscari, Fondazione Milano Cortina 2026, il FAI-
Fondazione Ambiente Italiano, il MUSE di Trento, I Musei Reali di Torino, Gruppo 
Buffetti, Coop Italia, Librerie Feltrinelli, Cartiere Pigna spa, Emporio Armani; 

 
 

CONSIDERATO 
 
• che il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 
Governo in materia di contratti pubblici” in G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. 
n. 12, è efficace dal 1° luglio 2023; 

• che l’art. 50, comma 1, del citato D.Lgs. n. 36/2023 dispone che “(omissis) le 
stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti 
modalità:  (omissis) b )  affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

• che l’art. 52, comma 1, del citato D.Lgs. n. 36/2023 dispone che “Nelle 
procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di 
importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di 
partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le 
dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità 
predeterminate ogni anno”; 

• che a decorrere dal 1° gennaio 2024 hanno acquistato efficacia le disposizioni di 
cui agli att. 19 ss. del citato D.Lgs. n. 36/2023 sulla Digitalizzazione del ciclo di 
vita dei contratti e che, in particolare, il comma 2 dell’art. 25 prevede che “le 
stazioni appaltanti e gli enti concedenti utilizzano le piattaforme di 
approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di affidamento e di 
esecuzione dei contratti pubblici (…)”; 

• che, alla luce dell’istruttoria svolta, è stata avviata in data 01 aprile 2025 una 
trattativa diretta su Mepa (rif. 5242369) con la società Arbos Srl Società Benefit 
– Via Torre, 40 – 36020 Solagna VI – P.IVA e C.F. 03533300244 avente ad 



oggetto l’affidamento della Fornitura sopra descritta e alle condizioni indicate 
nel Capitolato tecnico-Economico; 

• che in data 08 aprile 2025 è pervenuta da parte dell’operatore economico 
invitato una offerta economica per la prestazione della fornitura, per complessivi 
euro 7.408,40 oltre iva, che si ritiene adeguata alle esigenze dell’ente; 

• che la società Arbos Srl Società Benefit non è contraente uscente di un 
precedente affidamento avente ad oggetto una commessa rientrante nello 
stesso settore merceologico/di servizi oggetto del presente affidamento, 
risultando pertanto rispettato il principio di rotazione di cui all’art. 49, comma 2 
del D.Lgs. n. 36/2023;  

• che per l’affidamento della fornitura è quindi possibile far ricorso alla procedura 
di affidamento diretto di cui all’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 
36/2023; 

• che ai sensi dell’art. 53, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023 si ritiene di non 
richiedere all’operatore economico la garanzia definitiva per l’esecuzione dei 
contratto, in quanto l’intero corrispettivo della fornitura verrà pagato 
all’affidatario solamente dopo la conclusione dell’appalto e subordinatamente 
alla verifica della sua esatta esecuzione, di talché risultano già sufficientemente 
garantiti l'adempimento delle obbligazioni contrattuali dell’esecutore ed il 
risarcimento dei danni derivanti dall'eventuale inadempimento delle obbligazioni 
stesse, nonché esclusa l’eventualità del pagamento all'esecutore di somme in 
eccesso rispetto alle risultanze della liquidazione finale, di cui debba garantirsi il 
rimborso;  

 
 

VISTI 
 

• la Direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 
2014, sugli appalti pubblici; 

• il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici”; 
• il Regolamento di Unioncamere del Veneto per la disciplina degli affidamenti 

diretti e la programmazione di lavori, servizi e forniture; 
• l’art. 13, comma 2, dello Statuto di Unioncamere del Veneto; 
• l’autocertificazione allegata all’offerta presentata, con cui l’operatore economico 

attesta di non trovarsi in una delle situazioni di esclusione di cui dagli artt. da 
94 a 98 del Titolo IV, Capo II, della Parte V del D.Lgs. n. 36/2023;  

• il consenso prestato dall’Operatore economico al trattamento dei dati tramite il 
FVOE ai fini della verifica della stazione appaltante del possesso dei requisiti di 
cui all’art. 99 del D.Lgs. n. 36/2023 

•  
  

DETERMINA 
 
- di procedere ad affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) 

del D.Lgs. n. 36/2023 della fornitura di cartoleria personalizzata nell’ambito 
del progetto Friend Europe - Enterprise Europe Network all’impresa Arbos 
Srl Società Benefit – Via Torre, 40 – 36020 Solagna VI – P.IVA e  
C.F. 03533300244 stabilendo sin d’ora che il prezzo del servizio sia pari ad  
€ 7.408,40 IVA esclusa, ed ogni altro onere incluso; 

- di concludere il contratto con l’operatore economico sopra citato sul portale 
https://www.acquistinretepa.it/ tramite Trattativa Diretta; 



- di imputare tale spesa sul capitolo di spesa B2.3 Attività finanziate con altri 
contributi - Progettualità a valere sul progetto Friend Europe 2022-2025 
CUP: C39J22001990009. 

 
 
Venezia, lì 17 aprile 2025  
 
 
IL SEGRETARIO GENERALE 
dott.ssa Valentina Montesarchio 
 
 
 
 
 
 
 
 
GG/RC 


		2025-04-17T15:05:43+0000
	Montesarchio Valentina




